



光伏通讯

协会：2023 年 7 月

(以下内容均源自对公开渠道资料搜集整理，各种数据如无说明均非本会发布，文章观点谨供参考)

目录

一、市场信息.....	3
2023 年上半年产业链价格波动不止 下半年终端需求有望迎来爆发.....	3
国家统计局：6 月份太阳能发电价格环比上涨 1.4%.....	3
国家能源局：上半年光伏新增并网容量 78.42GW 同比增长 154%.....	3
最新光伏产业城市版图！.....	3
中电联：预计 2023 年底并网光伏装机 530GW、风电 430GW.....	4
工信部：1—6 月光伏压延玻璃行业运行情况.....	5
2023 年下半年中国与欧洲光伏市场展望.....	5
海关总署：上半年太阳能电池、锂电池、电动载人汽车合计出口增长 61.6%... 5	5
美国 2023 年 4 月太阳能发电量占全国总发电量的 7%.....	5
越南发布对华铝型材反倾销措施即将到期公告.....	6
猛增！德国上半年新增 6.26GW 光伏装机容量.....	6
印度：2023 上半年新增 6.8GW 光伏装机容量.....	6

二、行业动态.....	6
N型高效电池组件产业链技术研讨会圆满收官.....	6
时创能源：拟15亿投资建设年产4GW硅片和4GW晶硅太阳能电池制造项目.....	7
回天新材控股子公司太阳能电池背膜项目建成投产.....	7
聚和材料：拟使用3.22亿元超募资金投建新项目.....	7
央企参与新能源业务或被重新“定位”.....	7
CPIA：2022年中国新增投运光储项目占新能源配储的大部分份额.....	8
成立仅4年！又一家光伏逆变器企业冲刺IPO.....	8
中国电力拟108亿现金收购五家清洁能源项目.....	8
中电建新能源分拆上市正式启动！.....	8
通威、隆基、特变……13家光伏巨头荣登2023《财富》中国500强榜单.....	9
三、政策走向.....	9
因地制宜通过合理配置分布式光伏和风电等建设改造可再生能源局域网.....	9
六部门：加强传统能源与新能源综合开发利用 推动煤电、气电、风光电互补.....	10
鼓励民间资本参与清洁能源等有利于推动高质量发展的细分行业.....	10
三部门：推进农村电网建设改造 提升分布式可再生能源承载能力.....	10
辽宁营口：暂停分布式光伏备案、并网，新增规模超电网可承载容量.....	11
河南郑州：给予屋顶光伏0.1元/千瓦时补助.....	11
习近平：要深化电力体制改革 加快构建清洁低碳的新型电力系统.....	11
青海省印发推动“十四五”光热发电项目规模化发展的通知.....	12
北京：建筑物屋顶具备条件的项目可以在外墙安装光伏组件.....	12

一、市场信息

2023 年上半年产业链价格波动不止 下半年终端需求有望迎来爆发

（据 7 月 25 日报道）2023 年上半年，随着硅料扩产产能大量释放，硅料环节逐渐出现供给过剩的情况，产业链价格整体进入下行通道。6 月底硅料价格基本触底，硅料、硅片价格暂时止跌，终端需求有望大规模开启。

国家统计局：6 月份太阳能发电价格环比上涨 1.4%

7 月 10 日，国家统计局发布了 2023 年 6 月份全国 CPI（居民消费价格指数）和 PPI（工业生产者出厂价格指数）数据。对此，国家统计局城市司首席统计师董莉娟进行了解读，其中提到，电力生产中的风力发电和太阳能发电价格分别上涨 2.6%、1.4%。

国家能源局：上半年光伏新增并网容量 78.42GW 同比增长 154%

7 月 27 日，国家能源局发布 2023 年上半年光伏发电建设运行情况，上半年光伏新增并网容量 78.42GW，同比增长 154%。其中集中式 37.46GW，分布式 40.963GW，户用分布式 21.522GW，工商业 19.441GW。2023 年上半年，河南、山东、湖北分别以 7.59GW、6.76GW、5.68GW 的成绩位列前三。

最新光伏产业城市版图！

（据 7 月 5 日报道）工信部数据显示：2022 年，我国光伏产业总产值突破 1.4 万亿元；加上辅助材料和装备，总产值超过 2.2 万亿元，产业的发展壮大，让不少城市获得了产业重塑的新机会。其中，产值超过千亿元城市有 5 个，分别是常州、盐城、无锡、合肥、包头。产值接近千亿元城市有 4 个，分别是苏州、义乌、嘉兴、滁州。产值在百亿以上并计划在几年内达千亿元城市有 3 个（仅统计 3 个具有代表性城市），分别是乐山、西宁、曲靖。

TOP城市光伏产值情况（排名不分先后，仅供参考）			
城市	2022年产值 (亿元)	2023年一季度 (亿元)	规上企业
常州	1065	252.2	90
盐城	847.9 (1-10月)	394	65
无锡	1014.56	50% (增幅)	96
苏州	882.4	205.2	127
义乌	902	218.7	
嘉兴	815.7	338.75 (1-4月)	48
滁州	873		
合肥	1107	500+ (1-4月)	100+
包头	1000+		12 (头部企业)
乐山	698.6	308.4 (1-4月)	7 (头部企业)
西宁	408.9	150+	
曲靖	250 (约)		

中电联：预计 2023 年底并网光伏装机 530GW、风电 430GW

7月25日，中国电力企业联合会召开2023年上半年电力供需形势新闻发布会，中电联新闻发言人、秘书长郝英杰发布《2023年上半年全国电力供需形势分析预测报告》。报告指出，上半年，全国新增发电装机容量1.4亿千瓦；截至2023年6月底全国全口径发电装机容量27.1亿千瓦，同比增长10.8%。从分类型投资、发电装机增速及结构变化等情况看，电力行业延续绿色低碳转型趋势。

工信部：1—6 月光伏压延玻璃行业运行情况

7 月 25 日，工信部发布 2023 年 1—6 月光伏压延玻璃行业运行情况。产量方面，1—6 月，光伏压延玻璃累计产量 1156.5 万吨，同比增加 68.7%，其中 5 月产量 203.4 万吨，同比增加 48.2%。

2023 年下半年中国与欧洲光伏市场展望

（据 7 月 28 日报道）2022 年欧洲占中国光伏出口总量 5 成以上，为中国最大海外光伏市场，惟去年欧中皆对今年光伏市场看法乐观，促使后续市场库存过剩的问题浮现，今年下半年中国光伏组件出口欧洲总量可能无法如去年呈翻倍成长，判仅能维持去年水平或出现微幅成长。

海关总署：上半年太阳能电池、锂电池、电动载人汽车合计出口增长 61.6%

国新办 7 月 13 日上午举行发布会。会上，海关总署新闻发言人、统计分析司司长吕大良介绍，上半年，我国有进出口实绩的外贸企业 54 万家，同比增加 6.9%。其中，“新三样”产品，也就是电动载人汽车、锂电池、太阳能电池合计出口增长 61.6%，拉动整体出口增长 1.8 个百分点，绿色产业动能充沛。

美国 2023 年 4 月太阳能发电量占全国总发电量的 7%

（据 7 月 13 日报道）日前，美国能源部能源信息署（EIA）发布了最新月度电力报告，最新数据显示，与去年 4 月相比，太阳能发电量增长了 16.6%，占当月美国总发电量的 7%多一点，高于 2022 年 6%。

越南发布对华铝型材反倾销措施即将到期公告

2023年7月4日，越南工贸部发布公告称，越南对原产于中国铝型材的反倾销措施将在1年后到期，利益相关方应于公告发布之日起30日内提交中国铝型材反倾销日落复审调查申请，截止日期为2023年8月4日。

猛增！德国上半年新增6.26GW光伏装机容量

（据7月24日报道）根据国联邦网络局(Bundesnetzagentur)数据，6月份德国新增光伏容量继续保持了每月GW的安装规模，达到1.047GW，这使得其在2023年上半年的光伏装机容量总额增长至6.26GW。

印度：2023上半年新增6.8GW光伏装机容量

（据7月26日报道）根据JMKResearch发布的最新报告显示，2023年上半年，印度新增6794MW光伏装机容量。其中，屋顶太阳能部分增加了2294MW，高于2022年屋顶光伏装机总量。风力发电装机同比激增166%，达到1878MW。

二、行业动态

N型高效电池组件产业链技术研讨会圆满收官

7月20-21日，由常州市光伏行业协会和光伏行研联合主办的“N型高效电池组件产业链技术研讨会”在浙江嘉兴圆满收官。会议近200名行业内专业人士参加，主要对N型高效电池组件产业链关注的热点话题、关键技术、供应链、未来趋势等展开深入探讨。本次活动还受到了嘉兴市光伏行业协会、常州市太阳能光伏产业链党委的指导。

时创能源：拟 15 亿投资建设年产 4GW 硅片和 4GW 晶硅太阳能电池制造项目

7 月 13 日晚间公告，拟投资建设年产 4GW 硅片(切片)和 4GW 晶硅太阳能电池制造项目，本项目总投资金额 15 亿元。本项目将导入公司研发多项的高效电池技术，通过产线的示范作用，有利于更好的向客户推广公司研发的新产品、新工艺，同时可以更好的发掘、适配上下游客户在高效电池领域的技术需求，发掘光伏市场更多的发展机遇，提升公司盈利能力和市场竞争力。

回天新材控股子公司太阳能电池背膜项目建成投产

（据 7 月 13 日报道）回天新材公告，近日，公司控股子公司常州回天年产 3,600 万平方米太阳能电池背膜项目已完成设备安装调试及试产工作，成品检测核心指标符合产品标准要求并实现量产，顺利建成投产。本次新增产线建成投产后，常州回天太阳能电池背膜年产能将达到 11,600 万平方米，可为约合 25GW 太阳能电池组件提供太阳能电池背膜配套。

聚和材料：拟使用 3.22 亿元超募资金投建新项目

（据 7 月 19 日报道）聚和材料公告，公司拟使用超募资金总计 32,248.30 万元用于投资建设新项目。其中，江苏德力聚新材料有限公司高端光伏电子材料基地项目预计总投资约 120,119.55 万元，拟使用超募资金金额 22,352.05 万元。专用电子功能材料及金属粉体材料研发中心建设项目预计总投资为 30,010.68 万元，拟使用超募资金金额 9,896.25 万元。

央企参与新能源业务或被重新“定位”

（据 7 月 10 日报道）在“双碳”目标引领下，各行各业都将碳减排、实现双碳的目标瞄准了新能源投资。2023 年，在国家发改委环资司发布的碳达峰十大行动进展系列中，着重点明了国资央企在碳达峰的引领示范作用，包括“一企一策”制定碳达峰

行动方案，把节能降碳工作纳入中央企业负责人经营业绩考核体系等。近年来，中央企业在新能源、新材料等战略性新兴产业领域的投资额年均增速超过 20%，中央发电企业清洁能源装机容量占比超过 45%。由此，新能源也成为了央企投资的重要领域。

CPIA：2022 年中国新增投运光储项目占新能源配储的大部份份额

（据 7 月 11 日报道）截至 2022 年底，全国已投运新型储能项目装机规模达 870 万千瓦，比 2021 年底增长 110%以上。新能源配储中，2022 年全年新增投运光伏储能项目装机规模 2204MW/4520MWh。

成立仅 4 年！又一家光伏逆变器企业冲刺 IPO

（据 7 月 24 日报道）近日，麦田能源股份有限公司（简称“麦田能源”）上市辅导备案获浙江证监局受理。公告显示，麦田能源 7 月 21 日上市辅导备案获证监会受理，辅导机构为中信证券。

中国电力拟 108 亿现金收购五家清洁能源项目

7 月 26 日，中国电力发公告表示，拟 107.85 亿元现金收购五家清洁能源项目公司，加速打造国家电投下属清洁能源旗舰上市公司。

中电建新能源分拆上市正式启动！

7 月 3 日消息，证监会公告显示，中电建新能源集团股份有限公司（以下简称“中电建新能源集团”）上市辅导备案已获受理，这意味着中国电建集团新能源业务独立上市 IPO 流程正式启动。

通威、隆基、特变……13家光伏巨头荣登2023《财富》中国500强榜单

7月25日，2023年《财富》中国500强排行榜正式发布，该榜单按照收入对中国最大的公司进行了排名。经北极星太阳能光伏网统计，共有13家以光伏产品为主营业务的民营企业荣登榜单。其中，通威营业收入达到31944.4百万美元，隆基绿能、特变电工利润均超过2000百万美元。其后，天合、晶科、协鑫、晶澳、阿特斯、正泰、阳光电源、爱旭、大全、东方日升均榜上有名。

排名	公司名称	营业收入 (百万美元)	利润 (百万美元)
136	通威集团有限公司	31,944.40	1,637.10
177	隆基绿能科技股份有限公司	19,176.70	2,201.90
210	特变电工股份有限公司	14,271.70	2,361.20
222	天合光能股份有限公司	12,643.70	547.1
225	晶科能源股份有限公司	12,290.60	436.5
237	协鑫集团有限公司	11,326.70	217.3
243	晶澳太阳能科技股份有限公司	10,850.50	822.5
299	阿特斯太阳能有限公司	7,468.60	240
323	浙江正泰电器股份有限公司	6,834.50	598.1
344	阳光电源股份有限公司	5,984.60	534.2
383	上海爱旭新能源股份有限公司	5,214.20	346.1
415	大全新能源有限公司	4,608.40	1,819.80
435	东方日升新能源股份有限公司	4,368.30	140.4

三、政策走向

因地制宜通过合理配置分布式光伏和风电等建设改造可再生能源局域网

7月14日，国家发展改革委 国家能源局 国家乡村振兴局关于实施农村电网巩固提升工程的指导意见，文件指出，合理规划布局电源点，加强负荷联络通道建设，逐

步解决边远地区农村电网与主网联系薄弱问题。加快解决西部地区 115 个公用电网未覆盖乡镇、逐步解决其他公用电网未覆盖村寨的电力保底供应矛盾，在合理供电范围内有序推动公用电网延伸覆盖，因地制宜通过合理配置分布式光伏和风电、储能、柴油发电机等建设改造可再生能源局域网。加强新划转县域农村电网建设改造，逐步实现“统一规划、统一标准、统一管理、统一服务”。加强频繁停电、低电压等突出问题的整治，保障夏季高温、春节等用电高峰时段农民群众的用电需求。

六部门：加强传统能源与新能源综合开发利用 推动煤电、气电、风光电互补

7 月 27 日，国家发展改革委等部门发布关于推动现代煤化工产业健康发展的通知。文件提出，加强传统能源与新能源综合开发利用，推动煤电、气电、风光电互补。新建项目应优先依托园区集中供热供汽设施，原则上不再新增自备燃煤机组。

鼓励民间资本参与清洁能源等有利于推动高质量发展的细分行业

7 月 24 日，国家发改委发布的《关于进一步抓好抓实促进民间投资工作努力调动民间投资积极性的通知》指出，明确一批鼓励民间资本参与的重点细分行业。国家发改委将在交通、水利、清洁能源、新型基础设施、先进制造业、现代设施农业等领域中，选择一批市场空间大、发展潜力强、符合国家重大战略和产业政策要求、有利于推动高质量发展的细分行业，鼓励民间资本积极参与；组织梳理相关细分行业的发展规划、产业政策、投资管理要求、财政金融支持政策等，向社会公开发布，帮助民营企业更好进行投资决策。

三部门：推进农村电网建设改造 提升分布式可再生能源承载能力

据国家发展改革委 7 月 14 日消息，国家发展改革委、国家能源局、国家乡村振兴局联合发布关于实施农村电网巩固提升工程的指导意见（以下简称《指导意见》）。

《指导意见》指出要合理规划布局电源点，加强负荷联络通道建设，逐步解决边远地区农村电网与主网联系薄弱问题。加快解决西部地区 115 个公用电网未覆盖乡镇、逐步解决其他公用电网未覆盖村寨的电力保底供应矛盾，在合理供电范围内有序推动公用电网延伸覆盖，因地制宜通过合理配置分布式光伏和风电、储能、柴油发电机等建设改造可再生能源局域网。加强新划转县域农村电网建设改造，逐步实现“统一规划、统一标准、统一管理、统一服务”。

辽宁营口：暂停分布式光伏备案、并网，新增规模超电网可承载容量

（据 7 月 26 日报道）近日，辽宁省营口市发布《关于分布式光伏项目备案有关工作的通知》，明确要求暂缓全市新增分布式电源项目备案工作，市供电公司暂缓受理分布式光伏项目并网申请。

河南郑州：给予屋顶光伏 0.1 元/千瓦时补助

7 月 20 日，郑州市人民政府印发关于加快推进全市屋顶分布式光伏发电 开发利用的实施意见（试行）。文件指出：屋顶分布式光伏发电项目，以供电公司实际上网电量为准，2023 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日全容量建成并网，按 0.1 元/千瓦时补助；2025 年 1 月 1 日—2025 年 12 月 31 日全容量建成并网，按 0.05 元/千瓦时补助，每个项目享受补贴年限 3 年。

习近平：要深化电力体制改革 加快构建清洁低碳的新型电力系统

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面深化改革委员会主任习近平 7 月 11 日下午主持召开中央全面深化改革委员会第二次会议，审议通过了《关于建设更高水平开放型经济新体制促进构建新发展格局的意见》、《深化农村改革实施方案》、《关于推动能耗双控逐步转向碳排放双控的意见》、《关于高等学校、科研院所薪酬制度改革试点的意见》、《关于进一步深化石油天然气市场体系改革提升国家

油气安全保障能力的实施意见》、《关于深化电力体制改革加快构建新型电力系统的指导意见》。

青海省印发推动“十四五”光热发电项目规模化发展的通知

7月10日，青海省能源局发布《关于推动“十四五”光热发电项目规模化发展的通知》，《通知》中提出，加大电价支持。纳入2021年、2022年全省新能源开发设计方案且按期建成的本地消纳项目，光热上网电价按照煤电基准电价执行。2023至2025年，通过竞争性配置取得的光热一体化项目均参与市场化交易，光热上网电价参照《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）执行，绿电优先参与青海省各类电力市场，具体按照市场交易规则完成。

北京：建筑物屋顶具备条件的项目可以在外墙安装光伏组件

7月5日，北京市发展和改革委员会关于印发进一步加强数据中心项目节能审查若干规定的通知，通知提到，鼓励建设单位通过自建分布式可再生能源设施提高新能源和可再生能源利用水平。建筑物屋顶可以安装光伏组件，具备条件的项目可以在外墙安装光伏组件。自建设施不能满足的用电需求，可以通过绿色电力交易或认购可再生能源绿色电力证书、购买节能量等方式提高可再生能源利用比例。

如您阅后对本会员通讯有任何意见或建议，敬请不吝赐教！